Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar solicitação de abertura de crédito 
suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 9.969, de 11 de maio 
de 2000), no valor de R$ 30.400.000,00 (trinta milhões e quatrocentos mil reais), em favor do 
Ministério do Meio Ambiente - MMA. 

2. Os recursos solicitados serão alocados nos orçamentos das unidades abaixo 
discriminadas: 

Unidades Valor (R$ mil) 

- Administração direta 4.900 
- Instituto Brasileiro do Meio Ambiente

[...]

conservação das florestas nacionais e os projetos de reposição florestal, deverão viabilizar a 
supervisão e a vistoria de aproximadamente 4 milhões de hectares de floresta. 

6. Os recursos para o atendimento do presente crédito serão provenientes do 
cancelamento parcial da Reserva de Contingência, no valor de R$ 28.400.000,00 (vinte e oito 
milhões e quatrocentos mil reais), e do excesso de arrecadação de receitas diretamente 
arrecadadas, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), conforme demonstrado no 
quadro anexo, em atendimento ao disposto no art. 17, § 7'l, da Lei Jtl9.811, de 28 de julho de 1999

[...]

30.400.000,00 (trinta milhões e quanoeentos mil reais), para atender às programações constantes do 
Anexo 1 desta Lei. 

Art 22 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo !mrerior decorrerão 
de: 

1- cancelamento parcial da Reserva de Contingência, no valor de RS 28.400.000,00 (vinte 
e oito milhões e quatrocentos mil reais), confonne Anexo n desta Lei; e 

n _ excesso de arrecadação de receitas diretamente arrecadadas, DO valor de RS 
2.000.000,00 (dois milhões de reais). 

Art ~ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, de 

REa.RSOS DE TtDAS AS FCNTES - RS 1,00

[...]

Brasília. 6 de junho de 2000. 

Excelentíssimo Senhor PresideDte da República, 

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar solicitação de abertura de crédito 
especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei rrz 9.969, de II de maio de 2000), no valor de RS 
69.600.000,00 (sessenta e nove milhões e seiscentos mil reais), em favor do Ministério do Meio 
Ambiente, com os objetivos a seguir discriminados: 

Monitoramento e Fiscalizaçio dos Recunos Florestais 

Este pleito, no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), destina-se a . 
ações operacionais de campo, que envolvem custos com lUjuisição de equipamentos, veículos, 

embarcações, geração de infonnações georeferenciadas, inclusive deslocamento de reéUJ'sos 
humanos para vistoria e fiscalização. 

Modernização do Gerenciamento Descentralizado do lhama 

Necessidade de recursos, no valor de R$ 19.600.000,00 (dezenove milhões e 
seiscentos mil reais), para preparação e requaJificação de técnicos e gerentes que atuam em 
unidades descentralizadas; elaboração dos instrumentos e procedimentos de classificação dos 
cargos e do sistema de avaliação de desempenho; reaJocação de servidores em unidades

[...]

refonna de prédios e construção de instalações fisicas; aquisição de mobiliário 
e complementos; implementação de sistemas de infonnação; suprimento de equipamentos de 
infonnática e aquisição de veículos. 

Regularização Fundiária de Unidades de Conservação Federais 

A solicitação, no valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), visa 
a pennitir a regularização fundiária de aproximadamente 1.500.000 hectares, em 4 reservas 
extrativistas e 14 Parques Nacionais, que foram criados por ato legal do Poder Federal. 

2. O crédito em questão encontra-se em consonância com o que prescreve o art.

[...]

Nacional, mediante projeto de lei, por tratar-se de crédito especial, tendo em vista o atendimento 
de despesas para as quais não consta programação na Lei Orçamentária vigente (Lei n2 9.969, de 
2000). 

3. Os recursos para o atendimento do presente crédito serão provenientes do 
cancelamento parcial da Reserva de Contingência, no valor de R$ 26.100.000,00 (vinte e seis 
milhões e cem mil reais), e de excesso da arrecadação de receitas diretamente arrecadadas, no 
valor de R$ 43.500.000,00 (quarenta e três milhões e quinhentos mil reais), confonne 
demonstrado no quadro anexo, em atendimento ao disposto no art. 17, § 7º, da Lei rf- 9.811, de 
28 de julho de 1999 (LDO-2000). 

4. Nessas condições, este Ministério manifesta-se favoravelmente ao atendimento do 
pleito, razão pela qual submeto à elevada consideração de Vossa Excelência o anexo Projeto de